

สมคิดอวดผลงาน4ปีประยุทธ์

ตอกหน้าหาเสียงใส่ไข่ บัญชีกลางจี้เบิกจ่าย

พระราม 6 ● “สมคิด” แท็กทีม “สุนคัล” อวดผลงานรัฐบาลช่วง 4 ปี ตอกนโยบายหาเสียงรัฐบาลของเก่า ผ่านการดำเนินการมาหมดแล้ว “บัญชีกลาง” ร่อนหนังสือชี้หัวหน้าส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และผู้ว่าราชการจังหวัด เร่งรัดใช้จ่ายงบประมาณ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการเป็นประธานการประชุมเพื่อติดตามความคืบหน้าการดำเนินงานของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ว่า ได้หารือกับนายอภิศักดิ์ ดันตวิวงศ์ รุมว.การคลัง ว่า ถึงเวลาที่ต้องออกมาพูดเรื่องผลงานของรัฐบาลที่ผ่านมา โดยการทำงานของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ซึ่งเป็นคนทำงานจริงๆ ซึ่งในช่วง 4 ปี ได้มีมาตรการต่างๆ ออกมาจำนวนมาก

“ผลงานของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังในช่วง 4 ปีที่ผ่านมาได้มีการปฏิรูปเศรษฐกิจครั้งใหญ่ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) หนุนให้

เกษตรกรทำเกษตรแปลงใหญ่มากขึ้น ธนาคารออมสินเน้นการปล่อยกู้เพื่อผู้มีรายได้น้อย และผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ทำให้มีโอกาสมีอาชีพ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) มีการปล่อยกู้เอสเอ็มอีรายเล็กให้เข้าถึงแหล่งเงินทุน และธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ทำมาตรการบ้านล้านหลัง ซึ่งได้รับความสนใจจากผู้มีรายได้น้อยจำนวนมาก และไม่มีรัฐบาลไหนคิดจะทำมาก่อน” นายสมคิดกล่าว

ขณะที่การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) และการรถไฟฟ้ามหานครแห่งประเทศไทย (รฟม.) ที่ผ่านมากถูกมองเป็น



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

องค์กรที่ไม่มือนาคัฐ รัฐบาลที่ผ่านมามีความสำคัญ เทียบประมาณไปทั้งกรมทางหลวงเพื่อสร้างถนน เพราะนักการเมืองส่วนใหญ่เป็นผู้รับเหมาก่อสร้าง แต่รัฐบาลปัจจุบันได้ให้ความสำคัญกับเรื่องคมนาคมระบบราง ก่อนรัฐบาลนี้ รฟม.มีการดำเนินระบบราง 4 เส้นทาง แต่รัฐบาลนี้มีการดำเนินการเพิ่มถึง 8 เส้นทาง

ด้านคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ในการทำงาน 4 ปีที่ผ่านมา ถือเป็น

ทางลัดในการปฏิรูปเศรษฐกิจ ไปสู่การลงทุนที่มีนวัตกรรมและการวิจัยมากขึ้น ใน 4 ปี มีผู้ประกอบการขอขึ้นส่งเสริมการลงทุน 5,518 ราย เป็นมูลค่า 2.28 ล้านล้านบาท ซึ่งเป็นการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมาย 10 อุตสาหกรรม ถึง 65% จากรัฐบาลก่อนๆ หน้าที่มีส่วนเพียง 52% เท่านั้น

“เข้ามา 4 ปี บอกว่ารัฐบาลนี้ไม่ทำอะไรเลย ทั้งที่ความจริงทำมามากมาย ขอให้กระทรวงการคลังส่งผลงานของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังทั้งหมดให้พรรคการเมืองได้รู้ จะได้ไม่ต้องเสียเวลาคิดมาตรการหาเสียง เพราะมาตรการที่หาเสียงมานั้น รัฐบาลนี้ทำหมดแล้ว ไม่ต้องคิดนโยบายใหม่ๆ แล้ว แค่เข้ามาสานต่อมาตรการของเก่าที่รัฐบาลนี้ทำก็พอ” นายสมคิดกล่าว

ด้าน นางสาวสุทธิดีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางได้ติดตามข้อมูลผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่าย ประจำปี

ปีงบประมาณ 2562 โดยใช้ข้อมูลมูลค่าใบสั่งซื้อสั่งจ้างรวมกับผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณจากระบบ GFMS ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2561 - 8 มี.ค.2562 พบว่างบประมาณทั้งสิ้น 3 ล้านล้านบาท มีการใช้จ่ายแล้วจำนวนทั้งสิ้น 1.59 ล้านล้านบาท คิดเป็น 53.0% ต่ำกว่าเป้าหมาย 0.94% โดยมีรายจ่ายลงทุนจำนวน 6.46 แสนล้านบาท มีการใช้จ่ายแล้วจำนวนทั้งสิ้น 3.16 แสนล้านบาท คิดเป็น 48.96% สูงกว่าเป้าหมาย 3.96% และรายจ่ายประจำจำนวน 2.35 ล้านล้านบาท มีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 1.27 ล้านล้านบาท คิดเป็น 54.18% ต่ำกว่าเป้าหมาย 2.82%

“ได้มีหนังสือถึงหัวหน้าส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ ผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด เพื่อให้ทุกหน่วยงานเร่งรัดการดำเนินการ รวมทั้งบริหารจัดการให้การดำเนินการเป็นไปตามแผนปฏิบัติการ” นางสาวสุทธิดันต์กล่าว.

สมคิดโซว์ผลงาน

A2

โพสต์ทูเดย์ - “สมคิด-อภิศักดิ์” ประธาน
รัฐวิสาหกิจ รวบรวมผลงานมาแสดงอย่าง
ท่วมท้น พร้อมสังคายนาแจกพรรคการเมือง
หาเสียงทำนโยบายเก่า

‘สมคิด’สังโซว์ผลงาน

ได้หาเสียงทำของเก่า เกทับไม่ต้องคิดใหม่สานของเดิมก็เก่งแล้ว

โพสต์ทูเดย์ - “สมคิด-อภิศักดิ์” ประธาน
รัฐวิสาหกิจโซว์ผลงานท่วม สังคายนาแจก
พรรคการเมืองหาเสียงทำนโยบายเก่า

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยในการเป็นประธานงานตามความคืบหน้าการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ของชาติ ว่า ได้หารือกับนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์รมว.คลัง ว่า ถึงเวลาที่ต้องออกมาพูดเรื่องผลงานของรัฐบาลที่ผ่านมา โดยการทำงานของรัฐบาลที่เป็นคนทำจริงๆ ว่า ในช่วง 4 ปี ได้มีมาตรการต่างๆ ออกมาจำนวนมาก

นายสมคิด กล่าวว่า ผลงานของรัฐวิสาหกิจในช่วง 4 ปีที่ผ่านมา ได้มีการปฏิรูปเศรษฐกิจครั้งใหญ่ผ่านธนาคารของรัฐช่วยเหลือเกษตรกร ผู้มีรายได้น้อย และทำให้คนมีบ้านอยู่ มีการก่อสร้างระบบรางที่รัฐบาลก่อนหน้านี้เพงบประมาณไปที่กรมทางหลวงเพื่อสร้างถนน เพราะนักการเมือง

ส่วนใหญ่เป็นผู้รับเหมาก่อสร้าง

“เข้ามา 4 ปี บอกว่ารัฐบาลนี้ไม่ทำอะไรเลยทั้งที่ทำมากมาย ขอให้คลังส่งผลงานของรัฐวิสาหกิจทั้งหมดให้พรรคการเมืองได้รู้ จะได้ไม่ต้องเสียเวลาคิดมาตรการมาหาเสียง เพราะมาตรการที่หาเสียงมานั้น รัฐบาลนี้ทำหมดแล้ว ไม่ต้องคิดนโยบายใหม่ๆ แล้ว แค่เข้ามาสานต่อมาตรการของเก่าที่รัฐบาลนี้ทำก็พอแล้ว” นายสมคิด กล่าว

ด้าน นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า ได้หารือกับรองนายกฯ สมคิด ว่าที่ผ่านมาได้รับฟังการหาเสียงจากพรรคการเมืองมาจำนวนมาก และโดนกล่าวหาว่ารัฐบาลนี้ไม่ได้ทำอะไรเลย ซึ่งไม่เป็นความจริง เพราะรัฐบาลนี้ทำงานจำนวนมาก และเรื่องที่พรรคการเมืองต่างๆ หาเสียงรัฐบาลนี้ก็ดำเนินการแล้ว โดยสถาบันการเงินเฉพาะกิจทุกแห่งได้มีมาตรการจำนวนมากช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยให้มีชีวิตความเป็นอยู่ดีขึ้น ■

เปิดทางฟิโกฯปล่อยกู้เพิ่ม 1แสนบาท-บีบลดดอกเบี้ย

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ได้ให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เร่งศึกษาการปรับเงื่อนไขการปล่อยกู้ของผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์) ให้มีขอบเขตกว้างขึ้น จากเดิมจะปล่อยกู้ได้รายละไม่เกิน 50,000 บาท ให้เพิ่มเป็น 1 แสนบาท พร้อมกับปรับลดเพดานการคิดดอกเบี้ยให้ต่ำลงจากปัจจุบันที่คิดที่ 36% เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของประชาชนที่นิยมฟิโกไฟแนนซ์มากขึ้น ทั้งนี้หากมีการปรับเพิ่มวงเงินสินเชื่อให้แล้ว เพดานดอกเบี้ยเงินกู้ฟิโกฯจะต้องลดลงด้วย เนื่องจากต้นทุนการบริหารจัดการจะถูกลดลงตามวงเงินที่เพิ่มขึ้น เช่น เรื่องการทวงหนี้ ทางบัญชี ซึ่งสศค.จะต้องศึกษาเพื่อสร้างความเป็นธรรมให้กับคนกู้ด้วย สศค.จะศึกษาประเด็นการปรับเพิ่ม

ทุนจดทะเบียนผู้ประกอบการฟิโกไฟแนนซ์จากที่กำหนดไว้ 5 ล้านบาท รูปแบบต้องมีการปรับเพิ่มขึ้นเพื่อให้สอดคล้องกับวงเงินสินเชื่อที่จะขยายออกไปให้เกิดความมั่นคง

“จากการสำรวจที่ผ่านมาพบว่า ประชาชนนิยมการกู้ฟิโกไฟแนนซ์มากกว่าสินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพภายใต้การกำกับ (นาโมไฟแนนซ์) เพราะเงื่อนไขการกู้เป็นสินเชื่อประเภทประสคชียัดหยุ่นกว่า สามารถนำไปใช้ได้หลายรูปแบบ และยังสามารถนำหลักทรัพย์ไปค้ำประกันได้”

อย่างไรก็ตามหลังจากนี้ สศค.จะมีการเร่งศึกษา โดยการปรับปรุงหลักเกณฑ์ซึ่งจะต้องมีความแตกต่างจากนาโมฯ หากเสร็จสิ้นก็จะเสนอให้ ครม.พิจารณา และยืนยันว่าฟิโกไฟแนนซ์ยังต้องขออนุญาตและอยู่ภายใต้การกำกับของกระทรวงการคลังอยู่เหมือนเดิม.

ขยับเงินกู้พีโกไฟแนนซ์ คลังจ่อให้แสนบาท/ราย

พระราม 6 ● คลังตั้งแท่นศึกษาขยับเกณฑ์ปล่อยกู้พีโกไฟแนนซ์ เล็งขยายวงเงินเพิ่มเป็น 1 แสนบาทต่อราย จากเดิม 5 หมื่นบาทต่อราย พร้อมลดเพดานดอกเบี้ยลงจากปัจจุบันคิด 36% ต่อปี

นายอภิศักดิ์ ดันติวงศ์ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เร่งศึกษาการปรับเงื่อนไขการปล่อยกู้ของผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์) ให้มีขอบเขตกว้างขึ้น โดยจากเดิมจะปล่อยกู้ได้รายละไม่เกิน 50,000 บาท ให้เพิ่มเป็น 1 แสนบาท พร้อมกับปรับลดเพดานการคิดดอกเบี้ยให้ต่ำลงจากปัจจุบันที่คิดที่ 36% ต่อปี เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของประชาชนที่นิยมพีโกไฟแนนซ์มากขึ้น

ทั้งนี้ หากมีการปรับ

เพิ่มวงเงินสินเชื่อให้แล้ว เพดานดอกเบี้ยเงินกู้พีโกไฟแนนซ์จะต้องลดลงด้วย เนื่องจากต้นทุนการบริหารจัดการจะถูกส่งตามขนาดวงเงินกู้ที่เพิ่มขึ้น เช่น เรื่องการทวงหนี้ทางบัญชี ซึ่ง สศค.จะต้องศึกษาเพื่อสร้างความเชื่อมั่นธรรมให้กับคนกู้ด้วย ขณะเดียวกัน สศค.จะศึกษาประเด็นการปรับเพิ่มทุนจดทะเบียนผู้ประกอบการพีโกไฟแนนซ์จากปัจจุบันที่กำหนดไว้ 5 ล้านบาท โดยรูปแบบจะมีต้องมีการปรับเพิ่มขึ้นเพื่อให้สอดคล้องกับวงเงินสินเชื่อที่จะขยายออกไปให้เกิดความมั่นคง

“จากการสำรวจที่ผ่านมาพบว่า ประชาชนนิยมการกู้พีโกไฟแนนซ์มากกว่าสินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพภายใต้การกำกับ (นาโนไฟแนนซ์) เพราะเงื่อนไขการกู้เป็นสินเชื่อเนกประสงค์ ยืดหยุ่นกว่า สามารถนำไป

ใช้ได้หลายรูปแบบ และยังสามารถนำหลักทรัพย์ไปค้ำประกันได้ ซึ่งต่างจากนาโนไฟแนนซ์ที่เน้นให้กู้เพื่อการประกอบอาชีพและไม่ต้องมีหลักประกัน แต่ยืนยันว่าการปล่อยกู้พีโกไฟแนนซ์จะยังคงให้บริการได้เฉพาะในพื้นที่คือบุคคลที่มีทะเบียนบ้านหรือที่ทำงานที่ตั้งอยู่ในจังหวัดที่พีโกไฟแนนซ์จดทะเบียนอยู่ ซึ่งแตกต่างจากนาโนไฟแนนซ์ที่ให้กู้ได้โดยไม่จำกัดพื้นที่”

นายอภิศักดิ์กล่าวอีกว่า หลังจากนี้ สศค.จะมีการเร่งศึกษา โดยการปรับปรุงหลักเกณฑ์ที่จะต้องมีความแตกต่างจากนาโนไฟแนนซ์อย่างชัดเจน หากเสร็จสิ้นก็จะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณา และยืนยันว่าพีโกไฟแนนซ์ยังต้องขออนุญาตและอยู่ภายใต้การกำกับของกระทรวงการคลัง อยู่เหมือนเดิม.

คลังจ่อคลอด“ฟิโกไฟแนนซ์พลัส”

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผยว่า ในเร็วๆ นี้กระทรวงการคลังจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาขยายวงเงินสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์) จากปัจจุบันอนุญาตให้ปล่อยสินเชื่อได้ไม่เกิน 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 36% ต่อปี จะเพิ่มเป็นไม่เกิน 100,000 บาท โดยเงินกู้ที่เกิน 50,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ย 28% หรือเรียกว่า “ฟิโกไฟแนนซ์พลัส” ซึ่งขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการหารือในรายละเอียดกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) มั่นใจว่า ฟิโกไฟแนนซ์พลัสจะช่วยแก้ไขหนี้ในระบบได้มากขึ้น เพราะถือเป็นสินเชื่อส่วนบุคคลที่สามารถกู้เพื่อใช้จ่ายฉุกเฉินหรือเพื่อดำเนินธุรกิจและใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนได้ โดยมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน เช่น ทะเบียนรถยนต์ หรือจักรยานยนต์ หรือไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันก็ได้ แต่ผู้ที่ได้รับใบอนุญาตฟิโกไฟแนนซ์ต้องระบุขอบเขตการปล่อยสินเชื่อเช่น จังหวัดหรืออำเภอเป็นต้น

“กระทรวงต้องการลดหนี้ในระบบให้เป็นหนี้ในระบบ เพราะปัจจุบันประชาชนจำนวนมาก มีหนี้ในระบบที่มากกว่า 50,000 บาท จึงต้องเพิ่มวงเงินปล่อยสินเชื่อให้แก่ฟิโกไฟแนนซ์ เพื่อช่วยลดหนี้ในระบบส่วนนี้ ฟิโกไฟแนนซ์ยังไม่มีนโยบายอะไรเพิ่มเติมเพราะเป็นการปล่อยกู้เพื่อทำธุรกิจและต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน”

ทั้งนี้ ตั้งแต่เดือน ธ.ค.59 ถึงเดือน ม.ค.62 มีนิติบุคคลที่ยื่นขออนุญาตฟิโกไฟแนนซ์ทั่วประเทศ 794 ราย ใน 68 จังหวัด แต่ได้รับใบอนุญาตแล้ว 469 ราย ใน 66 จังหวัด ในจำนวนนี้ เปิดดำเนินการแล้ว 382 ราย ใน 64 จังหวัด และมีผู้ประกอบการปล่อยสินเชื่อแล้ว 358 ราย ใน 63 จังหวัด โดย ณ สิ้นเดือน ธ.ค.61 มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสม 56,558 บัญชี รวม 1,558.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นวงเงินสินเชื่ออนุมัติเฉลี่ย 27,564.01 บาทต่อบัญชี ประกอบด้วย สินเชื่อแบบมีหลักประกัน 30,274 บัญชี รวม 929.26 ล้านบาท หรือ 59.61% ของยอดสินเชื่ออนุมัติสะสมและสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกัน 26,284 บัญชี รวม 629.71 ล้านบาท หรือ 40.39%

ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้างรวม 20,402 บัญชี คิดเป็นเงิน 587.97 ล้านบาท สำหรับสินเชื่อคงค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน มี 1,944 บัญชี คิดเป็นเงิน 57.90 ล้านบาท หรือ 9.85% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม และมีสินเชื่อคงค้างชำระที่เกินกว่า 3 เดือน (เอ็นพีแอล) 645 บัญชี คิดเป็นเงิน 35.91 ล้านบาท หรือ 6.11% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม.

คลังขยายฟิโกไฟแนนซ์

●เติม‘พลัส’เพิ่มกู้เป็น1แสนบ.-ดอก28%

●หวังแก้หนี้นอกระบบ-ปชช.มีเงินฉุกเฉิน

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในเร็วๆ นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ขยายวงเงินสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด ภายใต้การกำกับ (สินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์) จากปัจจุบันอนุญาตให้ปล่อยสินเชื่อได้ไม่เกิน 50,000 บาท คิดอัตราไม่เกิน 36% ต่อปี จะเพิ่มขึ้นเป็นไม่เกิน 100,000 บาท โดยเงินกู้ที่เกินกว่า 50,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000 บาท จะคิดอัตราดอกเบี้ย 28% หรือจะเรียกว่าฟิโกไฟแนนซ์พลัส โดยขณะนี้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กำลังดูรายละเอียด

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า มั่นใจว่าฟิโกไฟแนนซ์พลัสจะสามารถช่วยแก้หนี้นอกระบบได้มากขึ้น เนื่องจากฟิโกไฟแนนซ์จัดเป็นสินเชื่อส่วนบุคคลสามารถกู้เพื่อใช้จ่ายฉุกเฉินหรือเพื่อดำเนินธุรกิจและใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนได้ โดยมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน เช่น ทะเบียนรถยนต์ หรือจักรยานยนต์ หรือไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันก็ได้ แต่ผู้ที่ได้รับใบอนุญาตฟิโกไฟแนนซ์จะต้องระบุขอบเขตในการปล่อยสินเชื่อเช่น จังหวัดหรืออำเภอ เป็นต้น

“สินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ได้รับความสนใจจากประชาชนจำนวนมากและยังช่วยลดหนี้นอกระบบได้อีกด้วย เนื่องจาก

ปัจจุบันมีหนี้นอกระบบที่มีหนี้มากกว่าเกิน 50,000 บาท กระทรวงการคลังจึงต้องการลดหนี้นอกระบบให้เป็นหนี้ในระบบ จึงให้การสนับสนุนด้วยการเพิ่มวงเงินปล่อยสินเชื่อให้แก่อฟิโกไฟแนนซ์ ส่วนกนาโนไฟแนนซ์นั้น ยังไม่มีนโยบายอะไรเพิ่มเติม เนื่องจากกนาโนไฟแนนซ์เป็นการปล่อยกู้เพื่อดำเนินธุรกิจและต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน” นายอภิศักดิ์กล่าว

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังแจ้งว่า ตั้งแต่เดือนธันวาคม 2559 จนถึง ณ สิ้นเดือนมกราคม 2562 มีจำนวนนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาตฟิโกไฟแนนซ์อย่างต่อเนื่อง โดยมีจำนวนคำขออนุญาตทั้งสิ้น 897 ราย ใน 73 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา 76 ราย กรุงเทพมหานคร 68 ราย ขอนแก่น 50 ราย ทั้งนี้ มีจำนวนนิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตทั้งสิ้น 103 ราย ใน 47 จังหวัด จึงคงเหลือนิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตสุทธิเป็นจำนวน 794 ราย ใน 68 จังหวัด และมีจำนวนผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 469 ราย ใน 66 จังหวัด ซึ่งในจำนวนนี้ ได้เปิดดำเนินการแล้วเป็นจำนวน 382 ราย ใน 64 จังหวัด และมีจำนวนผู้ประกอบการที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 358 ราย ใน 63 จังหวัด

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,760

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 19 มีนาคม 2562

ปีที่: 18

ฉบับที่: 6274

Col.Inch: 8.74

Ad Value: 15,382.40

ภาพขาว: ตรวจราชการ

หน้า: 12(ซ้าย)

PRValue (x3): 46,147.20

คลิป: สี่สี่



ตรวจราชการ-วิไล ดันดินันท์ธนา ผู้ตรวจราชการกระทรวง
การคลัง เดินทางไปตรวจราชการติดตามผลการปฏิบัติงานของ
ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจในสังกัดกระทรวงการคลังจังหวัด
กระบี่ จำนวน 12 หน่วยงาน เพื่อรับทราบผลการปฏิบัติงาน
ตามแนวนโยบายกระทรวงการคลัง ในโอกาสนี้ได้เข้าเยี่ยมคารวะ
พ.ต.ท. ม.ล.กิตติบดี ประวิตร ผู้ว่าฯ กระบี่

คลังจีแรงเบิกจ่ายงบปี62

● Q2 ออกอาการอืด ต่ำกว่าเป้าที่ 3 ล้านล้าน

กรมบัญชีกลางยอมรับเบิกจ่ายงบประมาณปี 62 ไตรมาสสอง ต่ำกว่าเป้าหมาย จากยอด 3 ล้านล้าน ใช้ไป 1.59 ล้านล้าน คิดเป็น 53.06% จาก 54% ร่อนหนังสือถึงทุกหน่วยงานเร่งเบิกจ่ายต้นเม็ดเงินหมุนเวียนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ

นางสาวสุทธิดีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เผยว่า กรมบัญชีกลางติดตามข้อมูลผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 โดยใช้ข้อมูลมูลค่าใบสั่งซื้อสั่งจ้าง (Purchasing Order : PO) รวมกับผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณจากระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐ ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMS) ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561-8 มีนาคม 2562 ปรากฏว่า งบประมาณทั้งสิ้น 3 ล้านล้านบาท มีการใช้จ่ายแล้วจำนวนทั้งสิ้น 1.59 ล้านล้านบาท คิดเป็น 53.06% ซึ่งต่ำกว่าเป้าหมาย 0.94% (เป้าหมายไตรมาส 2 งบประมาณ 54.00%)

โดยมีรายจ่ายลงทุน จำนวน 6.46 แสนล้านบาท มีการใช้จ่ายแล้ว 3.16 แสนล้านบาท คิดเป็น 48.96% สูงกว่าเป้าหมาย 3.96% (เป้าหมายไตรมาส 2 กำหนดไว้ 45.00%) และรายจ่ายประจำจำนวน 2.35 ล้านล้านบาท มีการใช้จ่ายแล้ว 1.27 ล้านล้านบาท คิดเป็น 54.18% ต่ำกว่าเป้าหมาย 2.82% (เป้าหมายไตรมาส 2 กำหนดไว้ 57.00%)

อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวเพิ่มเติมว่า กรมบัญชีกลางมีหนังสือถึงหัวหน้าส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ ผู้ว่าราชการจังหวัด



สุทธิดีรัตน์ รัตนโชติ

ทุกจังหวัดเพื่อให้ทุกหน่วยงานเร่งรัดการเบิกจ่าย รวมทั้งบริหารจัดการให้เป็นไปตามแผนปฏิบัติการ และแผนการใช้จ่ายงบประมาณ โดยได้จัดเจ้าหน้าที่กรมบัญชีกลางเพื่อเป็นผู้ประสานงานระหว่างกรมบัญชีกลางกับส่วนราชการ โดยจะประสานงานและเข้าร่วมประชุมกับคณะกรรมการหรือคณะทำงานในการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณของหน่วยงานต่าง ๆ

สำหรับในส่วนภูมิภาคได้สั่งการให้คลัง

เขต 1-9 และคลังจังหวัด 76 จังหวัดกำกับติดตามการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงานในพื้นที่รับผิดชอบ รวมทั้งให้คำปรึกษาแนะนำ สนับสนุนข้อมูล และช่วยเหลือแก้ไขปัญหาอุปสรรคต่าง ๆ ที่จะมีผลกระทบให้การใช้จ่ายงบประมาณไม่เป็นไปตามเป้าหมาย

“กรมบัญชีกลางยังคงเร่งรัดการใช้จ่ายเงินงบประมาณให้เป็นไปตามเป้าหมายอย่างต่อเนื่องภายใต้มาตรการดังกล่าว เพื่อให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจภายในประเทศมากยิ่งขึ้น” นางสาวสุทธิดีรัตน์ กล่าว

นอกจากนี้ กรมบัญชีกลางจะผลักดันให้เกิดการขยายการใช้บัตรอย่างครบวงจร และการขยายฐานข้อมูลผู้มีรายได้น้อย ที่ได้รับความช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและการโอนเงินผ่านระบบพร้อมเพย์ โดยบูรณาการข้อมูลกับกระทรวงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับการวิเคราะห์และประเมินผลการจัดสวัสดิการ

นอกจากนี้ จะเร่งรัดให้ทุกหน่วยงานใช้งานระบบ e-Payment ทั้งการชำระและรับชำระเงินผ่านช่องทาง KTB Corporate Online เครื่อง EDC และ QR Code ให้เต็มประสิทธิภาพ และโครงการที่ 5 การให้ความรู้และส่งเสริมการใช้ธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์อย่างต่อเนื่อง ■

บัญชีกลางกระทรวง ตามติดเร่งเบิกจ่าย

โพสต์ทูเดย์ - กรมบัญชีกลางกระตุ้นให้หัวหน้าส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และผู้ว่าราชการจังหวัด เร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณ

น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางได้ติดตามข้อมูลผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2562 โดยใช้ข้อมูลมูลค่าใบสั่งซื้อสั่งจ้างร่วมกับผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณจากระบบ GFMS ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2561-8 มี.ค. 2562 ปรากฏว่างบประมาณทั้งสิ้น 3 ล้านล้านบาท มีการใช้จ่ายแล้ว 1.59 ล้านล้านบาท คิดเป็น 53.06% ซึ่งต่ำกว่าเป้าหมาย 0.94%

ทั้งนี้ เป็นการจ่ายลงทุน 6.46 แสนล้าน

บาท มีการใช้จ่ายแล้ว 3.16 แสนล้านบาท คิดเป็น 48.96% สูงกว่าเป้าหมาย 3.96% และรายจ่ายประจำ 2.35 ล้านล้านบาท มีการใช้จ่ายแล้ว 1.27 ล้านล้านบาท คิดเป็น 54.18% ต่ำกว่าเป้าหมาย 2.82%

น.ส.สุทธิรัตน์ กล่าวว่า ได้มีหนังสือถึงหัวหน้าส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ ผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัดเพื่อให้ทุกหน่วยงานเร่งรัดการดำเนินการรวมทั้งบริหารจัดการให้การดำเนินการเป็นไปตามแผนปฏิบัติการ โดยจะประสานงานและเข้าร่วมประชุมกับคณะกรรมการหรือคณะทำงานในการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณของหน่วยงานต่างๆ เพื่อให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจภายในประเทศมากยิ่งขึ้น ■



The Comptroller-General's Department has issued a letter requesting all state units speed up doling out their budget. TAWATCHAI KEMGUMNERD

BUDGET

Agencies to speed up disbursement

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Comptroller-General's Department has urged all state agencies, state enterprises and provincial governors to accelerate drawing down annual budget after budget disbursement for almost six months of the 2019 fiscal year fell marginally short of target.

Regional and provincial offices of the department will be used to closely monitor disbursement, said director-general Suttirat Rattanachot.

Based on purchasing orders and the government financial management

information systems, 1.59 trillion baht or 53.1% of the 2019 fiscal budget expenditure was doled out from Oct 1, 2018 to March 8, 2019. The withdrawn budget was slightly below the target of 54%.

According to a breakdown, 316 billion baht worth of investment budget, representing 49% of this year's investment budget, was taken out, while 1.28 trillion or 54.2% of the regular budget was spent.

The cabinet earlier approved a fiscal 2019 budget expenditure of 3 trillion baht, of which 2.35 trillion

is regular budget, 646 billion is investment budget, and the remainder is for debt repayment.

It also requires 45% of investment budget and 57% of regular budget were drawn down at the end of March 2019.



Regional and provincial offices of the department will be used to closely monitor disbursement.

SUTTIRAT RATTANACHOT

Director-general, Comptroller-General's Department

Ms Suttirat said the department has issued a letter requesting all state units to speed up doling out budget.

Regional and provincial offices of the Comptroller-General's Department are also tasked with providing advice and information, and addressing obstacles that could thwart state agencies from achieving the budget disbursement target, said Ms Suttirat.

State budget disbursement can help boost money flows in the economic system, helping the country to achieve its growth potential, she said.

The Fiscal Policy Office forecast economic growth of 4% this year, in line with the Bank of Thailand's projection.

A senior official at the Comptroller-General's Department recently said the department wanted to see the entire annual budget expenditure for fiscal 2019 doled out, citing the amended Budgetary Procedure Act and the department's close monitoring of state agencies' budget disbursement. If the target is achieved, it will be the first time disbursement reaches 100%.

The Act stipulates the budget of any investment project for which contracts are not signed by the end of the fiscal year will be cancelled automatically, prompting state agencies to accelerate investment.

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise

วันที่: อังคาร 19 มีนาคม 2562

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11135

Col.Inch: 14.21

Ad Value: 34,104

ภาพข่าว: เยี่ยมชม

หน้า: 20(กลาง)

PRValue (x3): 102,312

คลิป: สีสี่



เยี่ยมชม : นางสาวสุทธิดีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง พร้อมด้วยนายสุรพงษ์ เลาหะอัญญา ซีอีโอ บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ และนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เยี่ยมชมการให้บริการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ บนสถานีรถไฟฟ้า BTS ณ สถานีสุรศักดิ์ วานนี้ (18 มี.ค.)

AOTเลื่อนขายของดีวีดีฟรี สคร.เตือนอย่าฝ่าฝืนประมวล

AOT ยอมถอย 1 ก้าว! ประกาศเลื่อนขายเอกสารข้อเสนอกิจการ
ดีวีดีฟรี 4 สนามบิน และกิจกรรมเชิงพาณิชย์ “นิตินัย” แจงขอ
ดูกระแสสังคมไม่เกิน 2 สัปดาห์ มั่นใจเดินตามขั้นตอนกฎหมาย
ไม่ผูกขาด ฟากสคร.เตือน AOT อย่าฝ่าฝืน รอต้งอนุกรรมการฯ
ชี้ดีวีดีฟรีก่อนเปิดประมูล

นายนิติ นิตินัย ศิริสมรรถการ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่

หน้า 29

AOT

บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ
AOT เปิดเผยว่า AOT ขอประกาศเลื่อนการ
จำหน่ายเอกสารการยื่นข้อเสนอ 2 กิจกรรมออกไป
อีกประมาณ 1-2 สัปดาห์ คือ งานให้สิทธิประกอบ
กิจการจำหน่ายสินค้าปลอดอากร (ดีวีดีฟรี) ณ
ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ภูเก็ต เชียงใหม่ และ
หาดใหญ่ เพียงรายเดียว พร้อมกับออกประกาศ
เชิญชวน งานให้สิทธิประกอบกิจการบริหารจัดการ
กิจกรรมเชิงพาณิชย์ ภายในอาคารผู้โดยสารทำ

อากาศยานสุวรรณภูมิ เพียงรายเดียว จากกำหนด
เดิมที่จะเปิดจำหน่ายเอกสารตั้งแต่วันที่ (19 มี.ค.)
ไปจนถึงวันที่ 1 เมษายน 2562

ทั้งนี้เนื่องจากเห็นว่ายังมีกระแสสังคมที่ไม่เข้าใจ
เรื่องดังกล่าว โดยเฉพาะกรณีที่ AOT จะจัดหา
ผู้รับงานเพียงรายเดียวมารับงานกิจการจำหน่าย
สินค้าดีวีดีฟรีรวม 4 สนามบิน ที่สังคมมองว่าเป็นการ
ผูกขาด ซึ่ง AOT ขอย้ำอีกครั้งว่า เหตุที่ต้องมีผู้
ประกอบการเพียงรายเดียว เป็นเพราะรายได้สินค้า
ดีวีดีฟรีแต่ละท่าอากาศยานไม่เท่ากัน หากเปิด
ประกวดราคาแบบแยกสนามบิน เชื่อว่าสนามบินที่
มีรายได้ดีวีดีฟรีน้อย ก็จะไม่สนใจสนใจมาลงทุน



เลื่อน! : นิตินัย ศิริสมรรถการ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท
ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT ประกาศชะลอการเปิดขาย
ของเอกสารงานให้สิทธิประกอบกิจการจำหน่ายสินค้าปลอดอากร (ดีวีดีฟรี)
รวมถึงการให้สิทธิประกอบกิจการเชิงพาณิชย์ ออกไปก่อน จากกำหนดการ
เดิมจะเปิดขายของวันที่ 19 มี.ค.-1 เม.ย.62

เช่น สนามบินหาดใหญ่ เป็นท่าอากาศยานที่มีรายได้
ดีวีดีฟรีต่ำสุด มียอดจำหน่ายแค่ 0.04% หรือ
ประมาณวันละ 20,000 บาทเท่านั้น ขณะที่ ภูเก็ต
มียอดจำหน่ายที่ 13-14% หรือประมาณวันละ 10
ล้านบาท ส่วนสนามบินเชียงใหม่อยู่ที่ 4-5% และ
สนามบินสุวรรณภูมิมียอดจำหน่ายสูงสุดอยู่ที่ 82%

นอกจากนี้ เหตุผลสำคัญสุดคือ การที่ AOT
จะเปิดเสรีกิจการให้บริการเคาน์เตอร์ส่งมอบสินค้า
ปลอดอากร (Duty Free Pick-up Counter)
ซึ่งถือเป็นกฤษฎีกาผูกขาดธุรกิจร้านค้าดีวีดีฟรี
เพราะผู้ประกอบการกิจการร้านค้าดีวีดีฟรีในเมือง
รายใดก็ได้สามารถให้ลูกค้ามารับสินค้าได้ที่ Duty
Free Pick-up Counter และ AOT ได้เปิด
เสรี Duty Free Pick-up Counter ที่สนามบิน
ภูเก็ตมาตั้งแต่ปี 2557 แล้ว และกำลังจะดำเนินการ
ต่อไปในสนามบินอื่น ๆ เพราะได้รับความเห็น
ชอบจากคณะกรรมการ (บอร์ด) AOT เมื่อวันที่
20 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ซึ่งจะมีการร่างเงื่อนไข
การประกวดราคา (TOR) เพื่อหาผู้รับงานต่อไป

ส่วนกรณีที่กระทรวงคมนาคมหวังดึงให้
AOT ไม่พิจารณาข้อกฎหมายพระราชบัญญัติการร่วม
ลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. 2562 (พ.ร.บ.ร่วม
ทุนฉบับใหม่) ให้รอบคอบนั้น นิตินัยย้ำว่าที่ผ่านมา
AOT ได้ศึกษากฎหมายและกระบวนการทุกอย่าง
อย่างรอบคอบ มีการจ้างที่ปรึกษามาศึกษา ซึ่ง
มีความชัดเจนว่าทั้ง 2 กิจกรรมดังกล่าวของ AOT
ไม่เข้าข่าย พ.ร.บ.ร่วมทุนปี 2562 โดยเฉพาะ
มาตรา 7 วรรค 1 ที่ระบุว่า หน่วยงานเจ้าของ
โครงการที่จะจัดทำโครงการร่วมลงทุนในกิจการ
เกี่ยวกับโครงสร้างพื้นฐานและบริการสาธารณะ
ที่มีทั้งหมด 12 กิจการ ซึ่งกิจการที่ 3 คือ ท่า
อากาศยาน การขนส่งทางอากาศ และมาตรา 7
วรรค 2 ที่ระบุว่า กิจการตามวรรค 1 ให้รวมถึง
กิจการเกี่ยวเนื่องที่จำเป็นเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์
ของการดำเนินกิจการดังกล่าวด้วย

ทั้งนี้ เนื่องจากทั้ง 2 กิจกรรมที่ AOT ประกาศ
ประกวดราคา ไม่ใช่กิจการด้านโครงสร้างพื้นฐาน
และบริการสาธารณะ และมีใช้กิจการเกี่ยวเนื่องที่
จำเป็น เพราะแม้จะไม่มีร้านค้าดีวีดีฟรีหรือพื้นที่
เชิงพาณิชย์ เครื่องบินก็สามารถขึ้น-ลงได้ตามปกติ
ไม่ได้ส่งผลกระทบต่อการเดินทางของผู้โดยสาร

ขณะเดียวกัน เมื่อ AOT ตัดความแล้วว่าทั้ง 2
กิจกรรมไม่เข้าข่ายการร่วมทุน ก็มีผู้แทนจากหน่วย
งานอื่นมาร่วมในการขบวนการทำงานเพื่อความโปร่งใส
คือ คณะกรรมการรายได้ของ AOT ที่มีผู้แทนจาก
สำนักงานอัยการสูงสุดมาร่วมเป็นกรรมการ ซึ่ง
ถือเป็นการดำเนินการตามคำสั่งคณะรัฐมนตรี (ครม.)
วันที่ 5 มีนาคม 2562 แล้ว และในระหว่าง
การชี้แจงคุณสมบัติก่อนยื่นข้อเสนอ AOT ก็จะเชิญ
ผู้แทนจาก สคร.มาร่วมพิจารณาถึงเหตุการณ์เพื่อ

ความโปร่งใสด้วย

นายนิติชัย กล่าวอีกว่า ยืนยันว่าจะไม่ทำหนังสือชี้แจงเป็นทางการไปยังกระทรวงคมนาคม หรือทำหนังสือสอบถามไปยังสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เพื่อช่วยตีความกฎหมายนี้ เพราะฝ่ายกฎหมายของ AOT ได้พิจารณาข้อกฎหมายอย่างรอบคอบและเข้าใจ จึงไม่จำเป็นต้องส่งหนังสือขอความเห็นหรือขอให้ช่วยตีความ

“เรามั่นใจว่าเราทำถูกต้อง ดูกฎหมายอย่างรอบคอบ เวลาที่เราจะทำอะไรเราก็เอากฎหมายมาพิจารณากัน ถ้าสงสัยกลัวจะไม่ใช่เราก็ส่งตีความ แต่ถ้าไม่สงสัยเราก็เดินหน้าต่อ ไม่จำเป็นต้องส่งไปตีความ ยืนยันว่าเราไม่ได้ติด รัฐบาลสั่งอะไรมาเราก็ทำ แบบช้าก่อน อย่าเพิ่งเร่ง ทำให้รอบคอบ เราก็ทำ ตอนนั้นเรารู้แล้ว ก็จะขอดูกระแสวันนี้ ก่อนว่าพอข่าวออกมาจะมีใครคัดค้าน แสดงความเห็นอะไรอีกหรือไม่ ถ้าเป็นความเห็นที่มีเหตุผลหักล้างคำชี้แจงผมได้ ผมก็จะฟัง แต่ถ้าไม่มีเหตุผลที่ชัดเจนพอ เราก็จะขอเดินหน้าประมวลต่อ ซึ่งจะต้องมีการปรับกรอบเวลา วันขายเอกสารต่าง ๆ ออกไป แต่ขอย้ำกำหนดการเดิมว่าเราจะประมวลให้จบก่อนเดือน ก.ย.นี้แน่นอน” นายนิติชัย กล่าว

● ‘สคร.’ เดือน AOT อย่าฝัน !

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. เปิดเผยว่า กรณีข้อสงสัยว่าโครงการประมูลสิทธิประกอบกิจการจำหน่ายสินค้าปลอดภาษี (ดีวีดีฟรี) อาจเข้าช่วย พ.ร.บ.การร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. 2562 ตามมาตรา 7 วรรค 2 นั้น คงจะไปให้ความคิดเห็นส่วนตัวไม่ได้

เนื่องจากต้องขึ้นอยู่กับพิจารณาของคณะกรรมการ PPP ที่จะตัดสิน ซึ่งความเห็นของผู้บริหาร AOT ก็ถือว่าเป็นความเห็นส่วนตัว แต่จะให้เกิดความโปร่งใสและชัดเจนนั้น ต้องให้ตั้งคณะอนุฯ ขึ้นมาก่อน โดยเป็นอำนาจของคณะกรรมการ PPP เพื่อจะกำหนดว่ากิจการใดเข้าข่ายต้องทำ PPP ตาม พรบ.ร่วมทุนฉบับใหม่ โดยยังไม่สามารถบอกได้ว่าทั้งรัฐบาลชุดนี้หรือไม่

“ความเห็นของแต่ละฝ่ายเรื่องดีวีดีฟรีว่าเข้าข่ายตาม พรบ.ร่วมทุนฉบับใหม่ หรือไม่นั้น ก็เป็นแค่ความเห็นส่วนตัว หากดำเนินการไปโดยไม่รอกฎหมายลูกประกาศออกมาก่อน ก็อาจต้องเปิดประมูลใหม่” นายประภาศ กล่าว ■

ทอท.ชะลอประมูลดีวีพี 'พีพีพี' ชี้ขาดก.ม.ร่วมทุน

กรุงเทพธุรกิจ • ทอท.ชะลอขายของดีวีพี 4 สนามบิน และพื้นที่เชิงพาณิชย์สุวรรณภูมิ เปิดรับฟังทุกข้อโต้แย้ง มั่นใจได้ข้อสรุปใน 1-2 สัปดาห์ มั่นใจได้ผู้รับสัมปทาน ก.ย.นี้ ยืนยัน ร่างที่โออาร์รอบคอบ มีตรรกะ 4 สนามบิน หวังถ่วงดุลเสียกำไร ชี้หมดยุคผูกขาดดีวีพี สคร.ย้า "บอรัต พีพีพี" ชี้ขาดปม พ.ร.บ.ร่วมทุน สมาคมค้าปลีกไทยแถลง ท่าที 21 มี.ค.นี้

หลังจากปลายสัปดาห์ที่แล้วรัฐบาลส่งสัญญาณให้ ทบพท.การประมูลดีวีพี 4 สนามบิน (สุวรรณภูมิ เชียงใหม่ ภูเก็ต หาดใหญ่) แบบสัญญาเดียว ทำให้บริษัทท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.เลื่อนขายของประมูลออกไป จากกำหนดเดิมที่จะขายของวันนี้ (19 มี.ค.)

นายนิพนธ์ ศิริสมรรถการ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ ทอท.เปิดเผยว่า ทอท.ได้พิจารณากระแสสังคมจึงชะลอ ขายของประมูลทั้ง 2 ส่วน คือ 1.การให้สิทธิจำหน่ายสินค้า ดีวีพี 4 สนามบิน 2.การบริหารกิจการเชิงพาณิชย์ อาคารผู้โดยสารสนามบินสุวรรณภูมิ โดยหากใครยังมีข้อกังขา ก็ชี้แจง ทอท.ได้ เพื่อทำให้โครงการเดินหน้าต่อ

"รัฐบาลขอให้เราช้าก่อน อย่าเร่ง และให้ทำอย่าง รอบคอบ คำตอบที่เราชี้แจงไปคือ มั่นใจว่าวันนี้เรารอบคอบแล้ว แต่รอให้ชัดเจนก่อน รอฟังความเห็นจากทุกฝ่ายก่อนดีกว่า เพราะรัฐบาลไม่ต้องการให้เป็นการรวบรวบรวทางวันนี้อาจยังไม่แรงแล้ว รอให้ละเอียดก่อน ค่อยเดินหน้าต่อ"

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

นอก.

ขายของประมูลซ้ำ-2สัปดาห์

สำหรับเป้าหมายได้ตัวผู้ชนะประมูล เข้ามารับสัมปทานบริหารพื้นที่ดังกล่าว นั้น ทอท.คงกำหนดไว้อย่างช้าในเดือน ก.ย.นี้ โดยคาดว่าจะการขายของจะล่าช้าไป 1-2 สัปดาห์ เพราะมั่นใจว่าเมื่อ ทอท.ชี้แจง ทุกประเด็น และการศึกษาของ ทอท.ใน ครั้งนี้แล้ว สังคมจะหมดคำถาม หรือมีคำถาม ที่ลดลง รวมทั้งหากมีประเด็นหักล้างจาก

ฝ่ายที่ไม่เห็นด้วย ทอท.จะนำมาพิจารณา และจะชี้แจงให้เสร็จโดยเร็ว

นอกจากนี้ที่ผ่านมการที่ข้อกำหนด ทั้ง 2 โครงการ ได้พิจารณาข้อมูลรอบด้าน รับฟังความคิดเห็นหลายองค์กร รวมทั้ง ศึกษาบริบทโดยรวมรอบด้าน 2 ประเด็น คือ 1.รูปแบบการให้สิทธิประกอบกิจการ ดีวีพี และการบริหารโครงการกิจกรรม เชิงพาณิชย์ที่เหมาะสมตามผลการศึกษา ของทีมที่ปรึกษา ทอท.พบว่า การให้สิทธิ 1 รายเดียว (Master concessionaire) เหมาะสมที่สุด หากเทียบกับการแยก ประมูลตามหมวดสินค้า (Category concessions)

ทั้งนี้ กิจการดีวีพีไม่เหมือนค้าปลีก โดยเฉพาะเรื่องสถานที่ ซึ่งห้างสรรพสินค้า มีประตูอยู่ที่เดิมตลอดไป แต่ท่าอากาศยาน มี Contact gate ที่เปรียบเสมือนประตู และแต่ละประตูรองรับเครื่องบินได้ต่างกัน ดังนั้นการไหลเวียนของผู้โดยสารในสนามบิน จึงต่างจากห้างสรรพสินค้า โดยขึ้นกับ ประเภทเครื่องบินที่สายการบินนำมาให้บริการ ดังนั้น จึงมีความเสี่ยงหากแยกสัญญาแล้ว จะทำให้ผู้ประกอบการบางรายมีปัญหาเมื่อ ปริมาณของผู้โดยสารเปลี่ยนแปลง

ชี้แยกสัญญาก็เข้าข่ายผูกขาด

รวมทั้ง ยังทำให้ภายในสนามบิน เดียวกัน มีความแตกต่างให้เห็น ทั้งด้าน การส่งเสริมการขายและมาตรฐานการให้บริการ ซึ่งจะสร้างการเปรียบเทียบและความสับสนให้ผู้โดยสาร อีกทั้งยังนำมา ซึ่งการผูกขาดในรายสินค้านั้นๆ และไม่ได้เป็นการส่งเสริมให้เกิดการแข่งขัน แต่ แสดงถึงความไม่มีมาตรฐานของสนามบิน ของประเทศ

"มีความคิดเห็นบางส่วนที่บอกว่า โมเดล Category ให้ผลตอบแทนสูง

ซึ่งยกตัวอย่างมาจากสนามบินในเกาหลี ที่ให้ผลตอบแทนสูงถึง 40% ทอท.ขอ ชี้แจงว่า สัดส่วนดังกล่าวเป็นข้อมูลที่ถูกต้อง ไม่หมด เพราะผลตอบแทน 40% เป็น รายได้จากการใส่ของ minimum ทาร ด้วย ยอดขาย เมื่อยอดขายไม่เป็น อย่างคาดหรือลดลง ก็จะทำให้สัดส่วนตัว ทารเยอะขึ้น ดังนั้นกล่าวได้ว่าตัวเลข 40% เป็นตัวเลขความล้มเหลวของการแบ่ง Category"

2.การให้สิทธิประกอบกิจการทั้ง 4 ท่าอากาศยาน รวมในสัญญาเดียว ทอท.ขอ ชี้แจงว่า ปัจจุบันสนามบินที่มียอดขายน้อย เช่น เชียงใหม่ หาดใหญ่ ประสบปัญหาการ ขาดทุนแต่ยังอยู่ได้เพราะมีการถ่วงกำไรจาก สนามบินสุวรรณภูมิ

เพิ่มต่อรองชีพพลายเออร์

นอกจากนี้ การเปิดเสรีเคาน์เตอร์ ส่งมอบสินค้าปลอดอากร (Duty Free Pick-up Counter) ที่สนามบินภูเก็ตมีปัญหา การขาดทุนจากการแข่งขันของร้านค้า ปลอดอากรในเมือง ซึ่งจากผลการศึกษา ของที่ปรึกษาชี้ชัดว่า การรวมสัญญาของ โครงการจำหน่ายสินค้าปลอดอากรทั้ง 4 สนามบิน จะทำให้ผู้ชนะการประมูลมี อำนาจต่อรองกับผู้แทนจำหน่ายของสินค้า แบรนดเนมชั้นนำได้มาก

นายนิพนธ์ กล่าวว่า การรวมสัญญา 4 สนามบินนั้น มีประเด็นให้คิดตาม คือ 1.เราต้องการหาคนที่แข็งแกร่งที่สุดไปบน เวทีโลก หรือ 2.รูปแบบกระจายรายได้ให้ ทุกคนในพื้นที่ ซึ่งทั้ง 4 สนามบิน มีการเดิน ทางระหว่างประเทศ จึงเรียกได้ว่าธุรกิจดีวีพี เป็นธุรกิจที่แข่งขันระดับโลก ดังนั้น ทอท.จำเป็นต้องคัดเลือกให้ได้ผู้ประกอบการ ที่มีศักยภาพมากที่สุดเพื่อให้แข่งขัน ระดับโลกได้

ทั้งนี้ ยอดขายสินค้าดีวีพี 4 สนามบิน มีสัดส่วนรายได้แบ่งเป็นสุวรรณภูมิ 82% ภูเก็ต 13-14% เชียงใหม่ 4-5% และหาดใหญ่ 0.04% หรือมูลค่าเฉลี่ยวันละ 2 หมื่นบาท ซึ่ง อาจทำให้เจ้าของแบรนด์เนมอาจไม่สนใจนำ สินค้ามาขาย

ชี้หมดยุคผูกขาดดีวีพี

นายนิพนธ์ กล่าวว่า คณะกรรมการ

ทอท.สั่งการให้เปิดเสรีเคาน์เตอร์ส่งมอบสินค้าปลอดอากร เพื่อยุติการผูกขาดธุรกิจร้านค้าปลอดอากร ซึ่งการเปิดเสรีที่สนามบินบึงกาฬทำให้เกิดให้มีผู้ขอตัวดีพีพีในเมืองนับสิบราย ซึ่ง ทอท.คาดว่าเมื่อเปิดเสรีที่สุวรรณภูมิจะเป็นจุดเริ่มต้นของการแข่งขันในธุรกิจร้านค้าปลอดอากรที่สำคัญ โดยเวลาของการผูกขาดดีพีพีหมดไปแล้วตั้งแต่ปี 2557 ที่ ทอท.เปิดเสรีที่ภูเก็ต

ส่วนประเด็นการเข้าขาย พ.ร.บ.การร่วมทุนระหว่างภาครัฐและเอกชน พ.ศ.2562 โดย ทอท.เห็นว่าไม่เข้าข่ายการร่วมทุนแต่ ทอท.ได้ดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 5 มี.ค.2562 ที่กำหนดให้มีบุคลากรนอกกรมในกระบวนการเพื่อให้โปร่งใส ซึ่ง ทอท.มีคนนอกที่จะเข้าร่วมคือ ผู้แทนสำนักงานอัยการสูงสุด นักกฎหมายอิสระ และผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ที่จะร่วมขั้นตอนตั้งแต่วันชี้แจงโครงการให้ผู้สนใจ

ยันบอร์ดพีพีพีชีตาด พ.ร.บ.ร่วมทุน

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการ สคร.กล่าวว่า การแสดงความเห็นของผู้บริหาร ทอท.เกี่ยวกับ พ.ร.บ.การร่วมทุนภาครัฐและเอกชน เป็นเพียงการแสดงความคิดเห็น แต่ในทางปฏิบัติต้องตีความกฎหมาย โดยคณะกรรมการด้านกฎหมาย ที่อยู่ภายใต้คณะกรรมการร่วมลงทุนหรือ PPP พิจารณาให้ชัดเจน โดยคณะกรรมการด้านกฎหมาย จะถูกตั้งหลังกฎหมายร่วมทุนฉบับใหม่บังคับใช้

"การพิจารณาจะเข้ากฎหมายร่วมทุนหรือไม่ จะต้องตีความโดยอนุกรรมการด้านกฎหมาย เพราะเป็นเรื่องของข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องทั้งฝั่ง ทอท.และ พ.ร.บ.การร่วมลงทุน แต่ขณะนี้ยังไม่ตั้งคณะอนุกรรมการกฎหมาย จึงต้องรอก่อน โดยระหว่างนี้รองนายกรัฐมนตรี สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ ให้นโยบายแก่ สคร.ว่า จะต้องทำให้เกิดความชัดเจนในเบื้องต้นก่อนว่า โครงการนี้ ควรจะดำเนินการอย่างไร"

สมาคมค้าปลีกถกทีม กม.วันนี้

รายงานข่าวจากสมาคมผู้ค้าปลีกไทยระบุว่า ในวันที่ 19 มี.ค. สมาคมผู้ค้าปลีกไทยจะมีการหารือกับทีมกฎหมาย ซึ่งหากไม่มีการเปลี่ยนแปลงใด เบื้องต้นคาดว่าจะเปิดแถลงข่าวตามกำหนดการเดิมวันที่ 21 มี.ค.นี้

ด้านแหล่งข่าวจากวงการค้าปลีกมองว่า ขณะนี้สมาคมฯ น่าจะรอดูท่าทีและแนวทางที่ชัดเจนว่าจะเป็นอย่างใด ขณะที่การเลื่อนเวลาขายของทีโออาร์ประมูลดีพีพีวันที่ 19 มี.ค.นี้ออกไปก่อน มองว่าน่าจะต้องการลดแรงกดดันของกระแสสังคมมากกว่า

อุ้มสมศาลไทยสู่ยุคดิจิทัล

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ธนาคารได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับสำนักงานศาลยุติธรรมเพื่อพัฒนาระบบศาลดิจิทัล โดยในไตรมาส 3 ปีนี้ จะเปิดให้บริการรับชำระค่าธรรมเนียมต่างๆของศาลยุติธรรมครบวงจรผ่านช่องทางบัตรเครดิต บัตรเดบิต เคาน์เตอร์ธนาคาร เอทีเอ็ม และแอปพลิเคชัน กรุงไทย NEXT “ธนาคารกรุงไทยและสำนักงานศาลยุติธรรมจะร่วมกันศึกษาและพัฒนาระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศ เพื่อก้าวสู่ระบบศาลดิจิทัลในอนาคต โดยการพัฒนาและขยายผลระบบการยื่นและส่งคำคู่ความและเอกสารโดยสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) ให้ครอบคลุมศาลชั้นต้นทั่วประเทศ ศาลชั้นต้นที่เป็นศาลชำนาญพิเศษและศาลพิเศษ รวมทั้งเพิ่มขีดความสามารถในการให้บริการเพิ่มเติมเช่น การยื่นฟ้องคดีอาญา การขอหมายจับ หมายค้น การจัดเก็บและให้บริการคัดถ่ายสำเนาพิพาทผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์”

นอกจากนี้ยังเชื่อมต่อระบบของสำนักงานศาลยุติธรรมกับศาลต่างๆที่เข้าร่วมโครงการประสานงานขอความร่วมมือกับหน่วยงานรัฐ เช่น สำนักงานอัยการสูงสุด สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กรมบังคับคดี เพื่อใช้ระบบงานร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพ ตลอดจนการใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ของคู่ความ ทนายความ ผู้พิพากษา เจ้าหน้าที่ศาล หรือประชาชนทั่วไป ในการเข้าถึงระบบของสำนักงานศาลยุติธรรม ซึ่งเป็นจุดเริ่มต้นของการยกระดับกระบวนการยุติธรรม ส่งผลให้เกิดการเชื่อมโยงฐานข้อมูลระหว่างกันช่วยให้สามารถติดตามได้ง่าย รวมทั้งเพิ่มความสะดวก ลดเวลาและค่าใช้จ่ายในการติดต่อราชการศาลยุติธรรมของประชาชน.

Senior Complex
โมเดลที่ฟักสูงวัยครบวงจร
> 15



'Senior Complex' โมเดลที่ฟักสูงวัยครบวงจร

● ชุลิพร อร่ามเนตร

qualitylife4444@gmail.com

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) จับมือธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ผู้ดูแลศูนย์กลางพัฒนาสุขภาพพลานามัยผู้สูงอายุ (Senior Complex) ที่ฟักผู้สูงวัยพร้อมดูแลสุขภาพแบบครบวงจรแห่งใหม่ในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) หวังเป็นโมเดลที่ฟักสำหรับสูงวัยลดความเหลื่อมล้ำ คาดใช้งบประมาณ 500 ล้านบาท เปิดเฟสแรกที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์พัทยา

ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.)

เฟสแรก มธ.ศูนย์พัทยา

โดยเฟสที่ 1 คาดว่าใช้งบประมาณในการลงทุนประมาณ 500 ล้านบาท ประกอบด้วยอาคารที่พักอาศัยจำนวน 3 หลัง ห้องฟักขนาด 50-60 ตารางเมตร จำนวน 150 หน่วย คลินิกเฉพาะทางสำหรับผู้สูงอายุ การตรวจรักษาทั่วไป คลินิกทันตกรรม ผู้สูงวัย คลินิกฟื้นฟูสมรรถภาพร่างกาย และคลินิกเวชศาสตร์ชะลอวัย มีการให้ความรู้เรื่องอาหาร สมุนไพร โยคะ เป็นต้น โดยจะเริ่มดำเนินการใน 6 เดือนหลังจากนี้



กรุงเทพธุรกิจ ● รศ.เกศินี วิฑูรชาติ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) กล่าวภายหลังลงนาม MOU ร่วมกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) พัฒนา Senior Complex ศูนย์กลางดูแลสุขภาพผู้สูงวัย อีกหนึ่งการศึกษาริเริ่มการก่อสร้างที่ฟักและดูแลผู้สูงวัยอย่างครบวงจร ว่าเป็นการเตรียมความพร้อมประเทศไทยเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไป ไม่ต่ำกว่า 20% ในอีก 2 ปีข้างหน้า

ซึ่งโครงการศูนย์กลางพัฒนาสุขภาพพลานามัยผู้สูงอายุ (Senior Complex) หรือโครงการ Lakeside Premier Complex ในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษเพื่อกิจการพิเศษสำหรับกิจการการแพทย์ครบวงจร (EECmd) ธรรมศาสตร์พัทยา

แผนจัดตั้ง 5 หน่วยรองรับ Medical Hub

สถาบันวิจัยทางการแพทย์และวิทยาศาสตร์นานาชาติจุฬารักษ์ (Medical Hub)

1 ศูนย์การแพทย์นานาชาติ โรงพยาบาลธรรมศาสตร์วิทยา

ขนาด 300 เตียง

ในเฟสที่ 2 ขยายเพิ่มเติมอีก 300 เตียง

2 คลินิกผู้สูงอายุและทันตกรรมดิจิทัล

3 ศูนย์กลางพัฒนาสุขภาพพลานามัยผู้สูงอายุ

(Valley of Wellness or Senior Complex)

4 ศูนย์อาชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อมเพื่อรองรับพื้นที่อีอีซี

5 ศูนย์การแพทย์เฉพาะทาง เช่น ศูนย์ฟอกไต

เพื่อให้บริการด้านการแพทย์และสุขภาพอย่างยั่งยืนครบวงจร

พัฒนาบุคลากรทางการแพทย์ที่มีความสามารถระดับสากล

การวิจัยทางการแพทย์และสุขภาพ การรักษาพยาบาล

การดูแลสุขภาพระยะยาว การท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ

การยกระดับอาชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อมภายในพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก



ที่มา: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

“

Senior Complex เตรียมพร้อมไทยเข้าสู่ สังคมผู้สูงอายุที่มีอายุ 60 ปี ขึ้นไป ไม่ต่ำกว่า 20% ในอีก 2 ปีข้างหน้า

เกศินี วิฑูรชาติ

ซึ่งถือเป็นการศึกษาวิจัยก่อน
จะสรุปผลดำเนินการ เพื่อใช้
เป็นต้นแบบในการสร้างที่พัก
ดูแลผู้สูงอายุแบบครบวงจร
ทั้งนี้ มธ.ได้ดำเนินการเพื่อ
ขอรับการส่งเสริมเป็นเขตส่งเสริม
เศรษฐกิจพิเศษการแพทย์
ครบวงจร (EECmd)
ธรรมศาสตร์พัฒนา ใน
พื้นที่ต.ปองอ.บางละมุง
จ.ชลบุรี ซึ่งเป็นส่วน
หนึ่งของพื้นที่ของ
มธ.ศูนย์พัฒนา
ที่มีขนาดของ
พื้นที่จำนวน
ทั้งสิ้น 566 ไร่
26.2 ตารางวา ใน
การดำเนินกิจกรรม
ส่งเสริมการพัฒนา
นวัตกรรม การวิจัย

และพัฒนาด้านการแพทย์และ
สุขภาพแบบครบวงจร นวัตกรรม
ยานยนต์แห่งอนาคต และอุตสาหกรรม
ดิจิทัล เพื่อพัฒนาขีดความ
สามารถของบุคลากรในพื้นที่
ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาค
ตะวันออก

รวมถึงลดผลกระทบต่อ
ประชาชนด้านชีวนามัย
และสิ่งแวดล้อมในพื้นที่อัน
เนื่องมาจากการพัฒนาต่างๆ
ในเชิงอุตสาหกรรม ด้วยการ
ผนวกความรู้ทั้งด้าน

วิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี และ
ด้านสังคมศาสตร์
รวมถึงด้านการ
แพทย์และการ
จัดการสุขภาพโดย
อาศัยความร่วมมือ
ระหว่างภาคเอกชน
สถาบันการศึกษา
ศูนย์วิจัยต่างๆ ทั้งใน
ระดับประเทศและ
ระดับนานาชาติเพื่อ
รองรับประเทศไทย



ฉัตรชัย ศิริไล

4.0 อย่างเป็นรูปธรรมด้วยการพัฒนา
เชิงพื้นที่

ที่พักสูงวัยลดเหลื่อมล้ำ

ฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
กล่าวว่า การสนับสนุนการสร้างที่อยู่
อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ หรือ Senior
Complex ด้วยการจัดทำโครงการ
บ้าน ธอส.สำหรับผู้สูงอายุ แบ่งเป็นการ
ให้สินเชื่อสำหรับผู้ร่ายย่อย (Post
Finance) และสินเชื่อเพื่อพัฒนา
โครงการ (Pre Finance) เพื่อ
เตรียมความพร้อมสำหรับการก้าว
ไปสู่สังคมผู้สูงวัยของประเทศไทย
ในอนาคตต่อไป

“ปัจจุบันมีเอกชนเข้ามาดูแล
ผู้สูงอายุมากขึ้น แต่การเก็บค่าดูแล
ต่างๆ ค่อนข้างแพง ผู้สูงอายุจะอยู่
ในที่พักเอกชนได้ต้องเสียค่าใช้จ่าย
3 หมื่น-5 หมื่นบาท ซึ่งผู้สูงอายุ
ธรรมดาไม่สามารถเสียค่าใช้จ่าย
เหล่านั้นได้ ดังนั้น ธอส.มีความยินดี
อย่างยิ่งที่จะร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการ
แก้ปัญหาสังคมผู้สูงวัย

การลงนาม MOU ครั้งนี้จะ
เป็นความร่วมมือเพื่อสนับสนุน
ศูนย์กลางพัฒนาสุขภาพพลานามัย
ผู้สูงอายุ (Senior Complex) หรือ
Lakeside Premier Complex

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/ไฟฟ้า

วันที่: อังคาร 19 มีนาคม 2562

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11135

หน้า: 16(บนขวา), 15

Col.Inch: 95.76

Ad Value: 229,824

PRValue (x3): 689,472

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'Senior Complex' โมเดลที่พักสูงวัยครบวงจร

บนพื้นที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
ศูนย์พักพิง ถือเป็นโครงการที่มี
ประโยชน์ต่อสังคมไทยในระยะยาว
และชุมชนโดยรอบ เขตเศรษฐกิจ
พิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)

ที่สำคัญยังเป็นจุดเริ่มต้นใน
การศึกษาเพื่อสร้างต้นแบบโมเดล
ที่พักอาศัยและการดูแลผู้สูงวัยใน
ราคาที่สามารถเข้าถึงได้เป็น
การลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม”
ฉัตรชัย กล่าว

ผุดศูนย์บริการสูงวัยครบวงจร

โพสต์ทูเดย์ - มร. จัมมื่อ รอส. ร่วมพัฒนา “Senior Complex” คว้า 500 ล้านบาทลงทุนเฟสแรกที่ มธ.ศูนย์พักพิง

นางเกศินี วิฑูรชาติ อธิการบดี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) เปิดเผยว่า มธ.ร่วมลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) กับธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพื่อศึกษาความเป็นไปได้โครงการสร้างที่พักอาศัยสำหรับผู้สูงอายุในพื้นที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์พักพิง และพัฒนาโครงการ “ศูนย์กลางพัฒนาสุขภาพพลานามัยผู้สูงอายุ” (Senior Complex) หรือโครงการ Lakeside Premier Complex ในเขตส่งเสริม

เศรษฐกิจพิเศษเพื่อกิจการพิเศษสำหรับกิจการการแพทย์ครบวงจร (EECmd) ธรรมศาสตร์พักพิง เพื่อเตรียมความพร้อมรับการที่ไทยจะเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างสมบูรณ์โดยมีประชากรอายุ 60 ปีขึ้นไปไม่ต่ำกว่า 20% ในอีก 2 ปีข้างหน้า

ทั้งนี้ โครงการ Lakeside Premier Complex เฟสที่ 1 มูลค่าการลงทุนประมาณ 500 ล้านบาท ประกอบด้วยอาคารที่พักอาศัย จำนวน 3 หลัง ห้องพักขนาด 50-60 ตารางเมตร 150 หน่วย คลินิกเฉพาะทางสำหรับผู้สูงอายุ การตรวจรักษาทั่วไป คลินิกทันตกรรม ผู้สูงอายุ คลินิกฟื้นฟูสมรรถภาพร่างกาย

และคลินิกเวชศาสตร์ชะลอวัย มีการให้ความรู้เรื่องอาหาร สมุนไพร โยคะ เป็นต้น

นายฉัตรชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ธอส.พร้อมสนับสนุนการสร้างที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ หรือ Senior Complex ด้วยการจัดทำ “โครงการบ้านธอส. เพื่อผู้สูงอายุ” แบ่งเป็น การให้สินเชื่อสำหรับผู้รายย่อย (Post Finance) และสินเชื่อเพื่อพัฒนาโครงการ (Pre Finance) เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการก้าวไปสู่สังคมผู้สูงอายุของประเทศไทยในอนาคตต่อไป ■



ชับน้ำตา : นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในปีนี้คาดว่า ประเทศไทยจะเผชิญหน้ากับภัยแล้งและปริมาณน้ำฝนน้อยกว่าปกติ ที่จะส่งผลกระทบต่อเกษตรกรที่เพาะปลูกพืชและทำนาในประเทศและกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ของเกษตรกร ธ.ก.ส. จึงจะพิจารณาให้เกษตรกรสามารถผ่อนชำระในส่วนของการดอกเบี้ยเงินกู้ได้ 30% ของภาระดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายเป็นเวลา 3 ปี ส่วนมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง ในด้านอื่นๆ จะต้องรอข้อมูลจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสรุปความเสียหายก่อนว่ามีจำนวนกี่ราย เพื่อที่ ธ.ก.ส.จะได้หามาตรการช่วยเหลือต่อไป.

9จว.เหนือยังวิกฤตฝุ่นพิษคลุ้ง ธกส.ยึดคบ.3ปีช่วยเกษตรกร

ฝุ่นพิษยังคลุ้ง 9 จว.เหนือ เชียงรายวิกฤตเข้าวันที่ 7 เลย-
ขอนแก่น-กาญจน์-ราชบุรี-นครสวรรค์เกินมาตรฐาน ชาวบ้านช่วย
กันระดมดับไฟฟ้าพรวนาจะ ธ.ก.ส.จ่อให้เกษตรกรยึดจ่าย คบ. 3 ปี
ให้ฟ่อนดอกเบี๋ยแค่ 30% ช่วยแล้ง

(อ่านต่อหน้า 4)

ต่อจากหน้า 1

ฝุ่นพิษ

ฝุ่นพิษยังคลุ้ง9จว.เหนือ

เมื่อวันที่ 17 มีนาคม กรมควบคุมมลพิษ (คพ.) กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) รายงานสถานการณ์ฝุ่นละอองขนาดเล็กไม่เกิน 2.5 ไมครอน หรือ PM2.5 ในพื้นที่ 9 จังหวัดภาคเหนือ เมื่อเวลา 09.00 น. พบว่าค่าฝุ่นละอองเฉลี่ย 24 ชั่วโมง ลดลงในหลายพื้นที่ คุณภาพอากาศส่วนมากยังอยู่ในเกณฑ์เริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพถึงมีผลกระทบต่อสุขภาพ ฝุ่นละอองขนาดเล็กไม่เกิน 2.5 ไมครอน (PM2.5) ตรวจพบค่าระหว่าง 59-208 มคก./ลบ.ม. เกินมาตรฐานที่บริเวณในระดับวิกฤตสีแดง 8 พื้นที่ จ.เชียงราย ต.เวียงพางคำ อ.แม่สาย 208 มคก./ลบ.ม. ต.เวียง อ.เมือง 148 มคก./ลบ.ม. จ.เชียงใหม่ ต.ช้างเผือก อ.เมือง 111 มคก./ลบ.ม. จ.ลำพูน ต.บ้านกลาง อ.เมือง 106 มคก./ลบ.ม. จ.ลำปาง ต.บ้านดง อ.แม่เมาะ 98 มคก./ลบ.ม. ต.พระบาท อ.เมือง 93 มคก./ลบ.ม. จ.น่าน ต.ในเวียง อ.เมือง 112 มคก./ลบ.ม. จ.พะเยา ต.บ้านต๋อม อ.เมือง 113 มคก./ลบ.ม. ส่วนพื้นที่ฝุ่น PM2.5 เกินมาตรฐานระดับสีส้ม 7 พื้นที่ ได้แก่ จ.เชียงใหม่ ต.สุเทพ อ.เมือง 70 มคก./ลบ.ม. ต.ช้างเคือง อ.แม่แจ่ม 77 มคก./ลบ.ม. จ.ลำปาง ต.แม่เมาะ อ.แม่เมาะ 88 มคก./ลบ.ม. ต.สบปาด อ.แม่เมาะ 67 มคก./ลบ.ม. จ.แพร่ ต.นาจักร อ.เมือง 89 มคก./ลบ.ม. จ.แม่ฮ่องสอน ต.จองคำ อ.เมือง 86 มคก./ลบ.ม. จ.ตาก ต.แม่ปะ อ.แม่สอด 59 มคก./ลบ.ม.

เตือนประชาชนดูแลสุขภาพ

ขณะที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มีพื้นที่ฝุ่น PM 2.5 วิกฤตสีส้ม ที่ จ.เลย ต.นาอาน อ.เมือง

53 มคก./ลบ.ม. จ.ขอนแก่น ต.ในเมือง อ.เมือง 67 มคก./ลบ.ม. ภาคกลางพื้นที่ฝุ่น PM2.5 อยู่ในระดับสีส้ม ได้แก่ จ.นครสวรรค์ ต.ปากน้ำโพ อ.เมือง 67 มคก./ลบ.ม. จ.กาญจนบุรี ต.หน้าเมือง อ.เมือง 67 มคก./ลบ.ม. จ.ราชบุรี ต.หน้าเมือง อ.เมือง 68 มคก./ลบ.ม.

ทั้งนี้ คพ.ขอความร่วมมือประชาชนในพื้นที่งดการเผาในที่โล่งเพื่อป้องกันการเพิ่มสูงขึ้นของฝุ่นละอองอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่ประชาชนอยู่ในพื้นที่ที่ปริมาณฝุ่นละอองมีผลกระทบต่อสุขภาพ ขอให้หลีกเลี่ยงการออกกำลังกายและการทำกิจกรรมกลางแจ้ง สวมใส่หน้ากากป้องกันฝุ่นละอองขนาดเล็ก ประชาชนทั่วไปและกลุ่มเสี่ยงควรเฝ้าระวังสังเกตอาการผิดปกติ เช่น ไอบ่อย หายใจลำบาก หายใจถี่ หายใจไม่ออก หายใจมีเสียงวี๊ด ใจสั่น คลื่นไส้ วิงเวียนศีรษะ แน่นหน้าอก ให้รีบพบแพทย์ ผู้มีโรคประจำตัวควรเตรียมยาและอุปกรณ์ที่จำเป็นอย่างน้อย 5 วัน และสามารถติดตามสถานการณ์คุณภาพอากาศได้ทางเว็บไซต์ air4thai.pcd.go.th และแอปพลิเคชัน air4thai

ผู้ว่าฯเชียงใหม่สั่งทุกอำเภอรับมือ

ผู้สื่อข่าวรายงานสถานการณ์หมอกควันและฝุ่นละอองขนาดเล็กในพื้นที่ จ.เชียงใหม่ ว่า สภาพอากาศปกคลุมไปด้วยหมอกควันสะสมมานานเกือบสัปดาห์ ล่าสุดนายศุภชัย เอี่ยมสุวรรณ ผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ สั่งการให้ทุกอำเภอแจกจ่ายหน้ากากอนามัยให้กับเด็ก สตรี ผู้สูงอายุ ผู้มีโรคประจำตัว รวมทั้งประชาชนทั่วไป และประสานอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน หรือ อสม. ออกให้คำแนะนำและวิธีการดูแลสุขภาพให้กับประชาชน ถึงสถานการณ์หมอกควันในพื้นที่ พร้อมแจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้พิจารณาใช้จ่ายงบประมาณตามระเบียบ

กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายเพื่อช่วยเหลือประชาชน ตามอำนาจหน้าที่ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2561 เพื่อจัดการหาปัญหาไฟฟ้า และหมอกควัน ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ของแต่ละพื้นที่

ในขณะที่ประชาชนในทุกพื้นที่ต้องสวมหน้ากากอนามัย ทำให้ตามร้านขายยาและเวชภัณฑ์หลายแห่งทั้งในห้างสรรพสินค้าและร้านในตัวเมืองสินค้าเริ่มขาดตลาด เพราะประชาชนและนักท่องเที่ยวต่างพากันซื้อหน้ากากอนามัยกักตุนไว้เพื่อเปลี่ยนใช้ทุกวัน

โรงเรียนดังประกาศหยุดเรียน

เกสักรหญิงกันฐ์ลดา ทองน้อย เจ้าของร้านขายยาในอำเภอแมริม จ.เชียงใหม่ เปิดเผยว่า ผลกระทบจากหมอกควันทำให้ประชาชนตื่นตัว ส่งผลให้หน้ากากอนามัยขายดีขึ้นมา ต้องสั่งเพิ่มสินค้ามาเพื่อให้เพียงพอต่อความต้องการ รวมทั้งนำเกลือสำหรับล้างจมูกที่ขายดีด้วยเช่นกัน

ล่าสุดโรงเรียนปรินสร้อยแวลวิทยาลัย อ.เมือง จ.เชียงใหม่ ประกาศหยุดการเรียนการสอนระดับมัธยมปลายที่ยังไม่เปิดเทอม ตั้งแต่วันที่ 18-19 มีนาคม เพื่อให้นักเรียนอยู่บ้าน ลดโอกาสเจอฝุ่นควัน ในขณะที่หมู่บ้านจัดสรรหลายแห่ง และอาคารสูงหลายแห่งฉีดพ่นละอองน้ำลดปริมาณฝุ่นควัน เพื่อสร้างความชุ่มชื้นให้กับสภาพอากาศ

ชาวบ้านช่วยกันสกัดไฟฟ้าพรวนาจะ

ส่วนกรณีเกิดไฟไหม้ป่าพรวนาจะ เมื่อวันที่ 14 มีนาคม ที่ผ่านมากในพื้นที่เขตรอยต่อ 3 อำเภอ 3 ตำบล 6 หมู่บ้าน ประกอบด้วย หมู่ 3 ตำบลโคกเคียน อำเภอเมืองนราธิวาส หมู่ 6 ตำบลมาเระได้ อำเภอบาเจาะ และหมู่ 2, 4, 6 ตำบลลูโบะบือซา อำเภอเยี่ยง จ.นราธิวาส ได้รับความเสียหาย 15 ไร่ นั้นเจ้าหน้าที่ป้องกันสาธารณภัย จ.นราธิวาส อบต.อส.อพ.พร. ขรบ. ชาวบ้าน กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน จำนวนกว่า 50 คน กระจ่ายกำลังบูรณาการและใช้รถดับเพลิงและเครื่องฉีดน้ำฉีดน้ำดับไฟ พร้อมนำเครื่องสูบน้ำทาบหาม มีเจ้าหน้าที่ระดมสูบน้ำดับเพลิงโดยรอบและฉีดน้ำให้ชุ่มชื้นเพื่อป้องกันการลุกลไหม้ เนื่องจากพื้นที่ไฟไหม้ รดับเพลิงไม่สามารถเข้าถึงในจุดที่มีไฟไหม้อยู่ อีกทั้งน้ำในคูน้ำที่ขุดเตรียมไว้เริ่มลดน้อยลงเนื่องจากสภาพอากาศร้อน ทำให้เจ้าหน้าที่ต้องทำงานอย่างหนัก เพราะต้องเดินลึกเข้าไปในพื้นที่ห่างจากจุดเดินประมาณ 100 เมตร

ล่าสุดเจ้าหน้าที่ชุดดับไฟต้องแบกน้ำใส่ถังเดินลึกเข้าไปในป่า เพื่อฉีดน้ำลงพื้นที่ตามจุดที่มีควันไฟพวยพุ่งเพื่อเพิ่มความชุ่มชื้นให้กับพื้นดินและกอง

วัชพืชบนผิวดิน ส่วนอีกชุดได้ยกหามาเครื่องสูบน้ำเข้าไปดูตามคูต่างๆ ที่ยังพอมัน้ำยังพร้อมต่อสายยางและเดินเข้าไประดมฉีดน้ำในพื้นที่ที่ลึกมากขึ้น เนื่องจากตั้งแต่กลางดึกที่ผ่านมาเกิดมีควันไฟพวยพุ่งขึ้นมามากและเป็นการป้องกันไฟไหม้ได้ดินและลามไปยังพื้นที่ป่าสงวนที่มีเนื้อที่ 3,000 ไร่ พร้อมชุดลอกเปิดพื้นที่ป้องกันไฟไหม้พื้นดิน และเตรียมนำรถแบ็กโฮชุดทำบ้นร่องคูน้ำอีกครึ่งหนึ่งเมื่อควันไฟสงบลง

ส่วนอีกทางหนึ่ง เจ้าหน้าที่ชุดดับไฟร่วมได้ประสานไปยัง อบต.ใกล้เคียง เพื่อขอสนับสนุนรถดับเพลิงบรรทุกน้ำ เพื่อขนย้ายน้ำเข้าไปในพื้นที่ที่สายยางส่งน้ำไม่ถึง โดยใช้ถังน้ำฉีดบ่มแบกขึ้นหลังพร้อมเดินเข้าไปตามจุดต่างๆ ทำ

เป็นแนวกันไฟป้องกันไฟไหม้ลามบนพื้นดินเป็นทางยาวตามแนวเขตรอยต่อพื้นที่ที่ยังไม่เกิดไฟไหม้ เพื่อป้องกันเขตป่าสงวนอีกด้วย ล่าสุดยังคงมีพื้นที่ที่มีกลุ่มควันพวยพุ่งอยู่ในพื้นที่ประมาณ 10 ไร่ขึ้นดี

ธ.ก.ส.จ่อยึดจ่ายคบ.3ปีช่วยแล้ง

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า คาดว่าปีนี้จะเกิดปัญหากล้งแล้งกว่าปกติ จะส่งผลกระทบต่อเกษตรกรที่เพาะปลูกทำให้ความสามารถในการชำระหนี้ลดลง แม้ว่าเกษตรกรรายย่อยในปีนี้จะเข้ามาตราการพักหนี้เงินต้นเป็นเวลา 3 ปี แต่ก็ต้องผ่อนชำระดอกเบี้ยตามปกติ ดังนั้น หากปีนี้เกษตรกรได้รับผลกระทบจากภัยแล้งทำให้รายได้ลดลง ธ.ก.ส.อาจพิจารณาให้เกษตรกรยืดเวลาผ่อนชำระในส่วนของดอกเบี้ยเป็นเวลา 3 ปี โดยให้ผ่อนชำระดอกเบี้ยแค่ 30% ของภาระดอกเบี้ยที่ต้องจ่าย

นายอภิรมย์กล่าวว่า ก่อนหน้านี้รัฐบาลให้ ธ.ก.ส.ทำสองโครงการเพื่อช่วยลดภาระการชำระหนี้ของเกษตรกร คือ โครงการขยายเวลาชำระหนี้ให้แก่เกษตรกรที่มีหนี้ค้างกับ ธ.ก.ส. ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2561 ขยายระยะเวลาชำระต้นเงินกู้ออกไป 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2561 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2563 ตามความสมัครใจ แต่ยังคงชำระค่าดอกเบี้ยเงินกู้ตามกำหนดเดิมหรือตามที่กำหนดรายได้น้อยปีละ 1 ครั้ง เว้นในกรณีเป็นการหนัก ให้ขยายเวลาชำระดอกเบี้ยหรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้เป็นรายกรณีไป และโครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่เกษตรกร

สำหรับต้นเงินกู้ 300,000 บาทแรก ธ.ก.ส.ลดดอกเบี้ยให้ 3% เป็นระยะเวลา 1 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่

1 สิงหาคม 2561 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2562 ยกตัวอย่าง เกษตรกรเป็นหนี้กับ ธ.ก.ส. 500,000 บาทปกติจ่ายดอกเบี้ย 7% ต่อปี หากเลือกเข้าโครงการลดดอกเบี้ย 3% ก็จะจ่ายค่าดอกเบี้ยแค่ 4% ต่อปี เป็นเวลา 1 ปี หลังจากนั้นจ่ายดอกเบี้ยตามปกติ

นายอภิรมย์กล่าวว่า มาตรการออกมาเพื่อบรรเทาความเดือดร้อน และลดต้นทุนในการประกอบอาชีพสามารถฟื้นฟูดอกเบี้ยเงินกู้แทนการปรับประสิทธิภาพการผลิตให้ดีขึ้น มีเงินใช้จ่ายในครัวเรือนและออมเงินมากขึ้น รัฐบาลจะจัดงบประมาณมาชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้แทนเกษตรกรในอัตรา 2.5% ต่อปี และ ธ.ก.ส.รับภาระค่าใช้จ่ายแทนเกษตรกรในอัตรา 0.5% ต่อปี คิดเป็นวงเงินรวม 2 หมื่นล้านบาท

กรมควบคุมโรคเตือนระวัง 4 กลุ่มโรค

นพ.อัมรินทร์ รวยอาจิน รองอธิบดีกรมควบคุมโรค (คร.) และโฆษก คร. กล่าวว่า ปัญหาหมอกควันส่งผลให้ประชาชนในพื้นที่ที่มีความเสี่ยงป่วยจาก 4 กลุ่มโรค ได้แก่ 1.กลุ่มโรคหัวใจและหลอดเลือด เช่น เหนื่อยง่าย หัวใจเต้นเร็ว 2.กลุ่มโรคระบบทางเดินหายใจ เช่น คัดจมูก น้ำมูกไหล แสบจมูกและลำคอ 3.กลุ่มโรคผิวหนัง

อักเสบ เช่น อาการคันตามร่างกาย มีผื่นแดงตามร่างกาย และ 4.กลุ่มโรคตาอักเสบ เช่น อาการแสบหรือคันตา ตาแดง น้ำตาไหล และมองเห็นไม่ชัด ทั้งนี้ ประชาชนกลุ่มเสี่ยง ได้แก่ กลุ่มเด็กเล็ก ผู้สูงอายุ หญิงตั้งครรภ์ ผู้ที่มีโรคประจำตัว เช่น โรคหัวใจ โรคหลอดเลือดสมอง โรคปอด หอบหืด ภูมิแพ้ เป็นต้น หากได้รับมลพิษจากหมอกควันเข้าสู่ร่างกาย อาจทำให้เกิดการเจ็บป่วยหรือมีผลกระทบต่อสุขภาพที่รุนแรงมากกว่าประชาชนทั่วไป

รองอธิบดี คร.กล่าวว่า กรมได้สั่งการไปยังสำนักงานป้องกันควบคุมโรคที่ 1 จังหวัดเชียงใหม่ โดยร่วมกับหน่วยงานในพื้นที่อย่างต่อเนื่อง และได้สั่งทีมเฝ้าระวังสอบสวนเคลื่อนที่เร็ว (SRRT) ลงพื้นที่เพื่อดูแลประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากหมอกควันทันที รวมถึงสนับสนุนวัสดุ เช่น หน้ากากอนามัย เพื่อการดำเนินการของหน่วยงานในพื้นที่ และเพื่อป้องกันหมอกควันให้กับกลุ่มคนที่อยู่ในพื้นที่เสี่ยง เช่น อาศัยอยู่ในพื้นที่ที่หมอกควันสูง ตลอดจนกลุ่มที่ต้องระมัดระวังเป็นพิเศษ เช่น คนที่ต้องทำงานหนัก กลางแจ้งเป็นระยะเวลานานๆ เช่น ตำรวจจราจร ที่ทำงานกลางแจ้ง วินมอเตอร์ไซด์รับจ้างที่ขับขึ้นานๆ คนงานที่ทำงานที่ก่อให้เกิดฝุ่น เป็นต้น

ธกส.ผูกสลากแค่20บาทสู้หวยใต้ดิน

ออม3ปีลุ้นเลขท้าย36งวด-พิเศษรางวัลใหญ่1ล้าน

ธ.ก.ส.เกาะออกสลาก 20 บาท ถูกชุดในประวัติศาสตร์ วงเงินรวม 5 พันล้าน หวังขายคนมีรายได้น้อย และเกษตรกร ให้เลิกเล่นหวยใต้ดิน ซื้อสลากกับเป็นเงินออม อายุสลาก 3 ปี ลุ้นออกรางวัลเดือนละ 1 งวด รวม 36 งวด ชูรางวัลใหญ่ 1 ล้านบาท ปีละ 2 งวด

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผอ. ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในฐานะโฆษก ธ.ก.ส. เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ ธ.ก.ส. เห็นชอบให้ออกสลากออมทรัพย์ชุดเกษตรกรยังยืน ราคาหน่วยละ 20 บาท วงเงินรวม 5,000 ล้านบาท จำหน่ายให้แก่เกษตรกรรายย่อย และผู้มีรายได้น้อยได้ซื้อไว้เก็บออม และลุ้นรางวัลสูงสุด 1 ล้านบาท เพื่อต้องการนำไปทดแทนการซื้อหวยใต้ดิน จะเริ่มขายวันที่ 5 มี.ย. 2562 ซึ่งตรงกับวันข้าว และชาวนาแห่งชาติ ที่ธ.ก.ส. ทั่วประเทศ เปิดจองแบบออนไลน์ผ่านแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส. A-Mobile

“นับเป็นสลากฯ ที่ราคาถูกสุด นับตั้งแต่เคยมีมา เพราะต้องการให้เข้าไปสู้กับหวยใต้ดิน เนื่องจากผลศึกษาพฤติกรรมกรรมการออม และการซื้อหวยของคนไทยพบว่า ส่วนใหญ่ซื้อครั้งละ 10-20 บาทมากที่สุด ซึ่งสลากสามารถ

เก็บออมได้ด้วย”

นายสมเกียรติกล่าวว่า รายละเอียดสลากออมทรัพย์ชุดเกษตรกรยังยืน จะเป็นสลากแบบตราสารไร้ใบ หมายเลขหน้าสลาก 4 หลัก ออกหมายเลขแบบเรียงลำดับอัตโนมัติ 0000-9999 ราคาหน่วยละ 20 บาท มีอายุสลาก 3 ปี เมื่อครบกำหนดได้รับดอกเบี้ยหน่วยละ 0.10 บาท โดยมีการออกรางวัลเดือนละ 1 งวด รวม 3 ปี 36 งวด ซึ่งตรวจรางวัลกับเลขท้าย 4 ตัว ของผลรางวัลสลากทวิสิน ทุกวันที่ 16 ของเดือน หากไถ่ถอนก่อนกำหนด มีค่าธรรมเนียมหน่วยละ 20 บาท และไม่สามารถนำไปค้าประกันเงินกู้ได้

สำหรับเงินรางวัล เลข 4 หลัก เท่ากับ 100% ของราคาสลาก และในงวดแรกหลังการฝาก หากถูกรางวัลได้รับโบนัสเพิ่ม 5,000 บาทต่อหน่วยเพิ่มอีกด้วย นอกจากนี้ ยังมีการออกรางวัลพิเศษ 1 ล้านบาท อีกปีละ 2 ครั้ง ช่วงเดือนพ.ค. ในวันพืชมงคล และเดือนพ.ย. ซึ่งตรงกับวันสถาปนาธนาคาร โดยผู้ถูกรางวัลพิเศษนี้ จะต้องถูกทั้งเลข 4 ตัว และเลขหมวดของสลากฯ

“เราต้องการออกผลิตภัณฑ์การออมและการลงทุน สำหรับเกษตรกรรายย่อยและผู้มีรายได้น้อย สร้างภูมิคุ้มกันในการลงทุนให้”



■ ไม่ได้เจอกันหก...ถูกตุ๊ก-คร.นภัสนันท์ พรรณนิภา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ทิวดีเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด...เพียงแค่นี้เดียว...พบกันคราวก่อนในวาระแถลงข่าวใหญ่ประจำปีที่ผ่านมา...แทบจำคุณเธอไม่ได้...เพราะกลายเป็นสาวสวยหุ่นเป๊ะปังมาก...สอบถามเจ้าตัวบอกว่า...นี่หนักหายไป 20 กิโลกรัมภายใน 1 ปี...ทั้งๆ ที่ไม่ได้ออกกำลังกายเนื่องจากมีอาการเจ็บหลัง...เพราะไปพลัดตกจากรถลากเลื่อนมาจากนอร์เวย์...!! แต่ประเด็นคือไม่ได้ออกกำลังกาย ทำแค่คุมอาหาร...ทำยังไม่ได้ 20 กิโลกรัม...อันนี้ใครอยากจะรู้สูตรเด็ดลองไปแอบถามกันดูนะครับ...แวดวงว่า คุณเธอต้องมีตัวช่วยดีๆ...■ คุณสุนันท์ อัมหิรัญ ผู้อำนวยการอาวุโส ธุรกิจสินเชื่อทะเล ธนาคารธนชาต จำกัด (มหาชน)...บอกว่า ผลการวิจัยเชิงลึกถึงความต้องการของลูกค้า กลุ่มอายุ 30-50 ปี เป็นคนวัยทำงานที่มีหน้าที่การงานมั่นคง พบว่า เขายังมีความฝันและมีหลายเป้าหมายที่จะทำเป็นลำดับต่อไปในชีวิต...ทั้งต่อเติม ซ่อมแซมบ้านให้เหมาะสมกับครอบครัวที่มีสมาชิกเพิ่มขึ้น หรือต้องการซื้อคอนโดฯ เพื่อลงทุน และต้องการศึกษาต่อเพื่อเพิ่มโอกาสในชีวิต...ซึ่งแน่นอนจำเป็นต้องใช้เงินทุนมาก...ว่าแล้ว...ธนาคาร...ก็เลย



ดร.นภัสนันท์ พรรณนิภา



สุนันท์ อัมหิรัญ

นำเสนอ...สินเชื่อธนาคาร บ้านเลขเงิน...เป็นการกู้เงินโดยใช้บ้านที่ปลอดภาระจำนองมาเป็นหลักประกันแต่ความเป็นเจ้าของบ้านยังอยู่กับลูกค้า...โดยให้วงเงินเริ่มต้น 100,000 บาท สูงสุด 10,000,000 บาท โดยหากเลือกผ่อนชำระตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป จะได้รับอัตราดอกเบี้ยต่ำเพียงล้านละ 6,000 บาทต่อเดือน นาน 6 เดือนแรก และผ่อนได้นานสูงสุด 30 ปี ทั้งยังยกเว้นค่าจดจำนอง

และค่าประเมินหลักประกัน โดยให้หลักประกันได้ทั้งบ้านพร้อมที่ดิน ทาวน์เฮาส์ บ้านแฝด อาคารพาณิชย์ โฮมออฟฟิศ อาคารชุด สามารถไปเพื่อลดต้นลดดอกเบี้ยตามปกติ และชำระเพื่อปิดบัญชีได้หลังจาก 3 ปีนับจากวันทำสัญญาโดยไม่เสียค่าปรับ ...!! ของดีๆ แบบนี้ต้องรีบกันหน่อยแล้ว...■ ว่า ตั้งแต่ 18 มีนาคมนี้ เป็นต้นไป...กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.)...เปิดให้สมาชิกดาวน์โหลดและอัปเดต My GPF แอปพลิเคชันเวอร์ชันล่าสุด ที่มาพร้อมกับรายละเอียดการใช้งานใหม่ๆ ที่ตอบโจทย์ความสนใจและการใช้งานของสมาชิกอย่างเต็มรูปแบบ...โดยมี 5 เมนูแนะนำ ได้แก่...เมนูบัญชีของฉัน สมาชิกสามารถเช็คยอดเงินออมในบัญชี ยอดเงินสะสมของตนเองและเงินสมทบจากรัฐ ดูผลตอบแทนเฉลี่ย 3 ปีย้อนหลัง หรือ ผลตอบแทนตั้งแต่เริ่มลงทุนได้...เมนูสิทธิพิเศษ...มีการจัดแบ่งหมวดหมู่ สิทธิพิเศษสวัสดิการ ส่วนลดร้านค้าตามไลฟ์สไตล์ของสมาชิก...เมนูส่วนลดและโปรโมชั่น...เพิ่มความสะดวกให้กับสมาชิกในการใช้สิทธิส่วนลดต่างๆ ณ ร้านค้าที่ร่วมรายการ โดยได้รับสิทธิพิเศษ ส่วนลดจากแอปพลิเคชันได้ทันที...เมนูนัดหมายข้อมูลทางการเงิน...ที่เปิดให้สมาชิกจองเวลานัดหมายเพื่อพูดคุยปรึกษาข้อมูลทางการเงิน ครอบคลุมเรื่องการเลือกแผนการลงทุนกับ กบข. การใช้สิทธิลดหย่อนภาษี และข้อมูลผลิตภัณฑ์ทางการเงินต่างๆ...เมนูแผนเกษียณของฉัน...โปรแกรมคำนวณประมาณการเงินที่คาดว่าจะได้รับจาก กบข. และกรมบัญชีกลาง เปรียบเทียบกับจำนวนเงินที่สมาชิกต้องการใช้จ่ายเดือนหลังเกษียณ โดยสมาชิกสามารถระบุจำนวนเงินที่ต้องการใช้หลังเกษียณได้...สมาชิก กบข.สามารถดาวน์โหลดหรืออัปเดต My GPF แอปพลิเคชัน เวอร์ชันล่าสุดได้ทั้ง iOS และ Android โดยเข้าไปที่ Store แล้วพิมพ์คำว่า “GPF” หรือ “กบข.” สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ Facebook กบข. หรือ Line @ GPF Community หรือติดต่อศูนย์บริการสมาชิก โทร. 1179...■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



ริงไซด์ ไฟต์คลับ

โดย : ลักษณณ์ นันทิวชิรินทร์



ออมสินหนุนยัดห่วงไทย - ซาติซาย พยูนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน, ชัง โตลี กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไมโนสปอร์ต เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด, จิรวิญ รัตนวิริยะชัย ผู้อำนวยการอาวุโส บริษัท ไมโนสปอร์ต เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด, นิพนธ์ ชวลิตมณเฑียร นายกสมาคมกีฬาบาสเกตบอลแห่งประเทศไทยและกิตติศักดิ์ พุกเจริญ ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายกิจกรรมเพื่อสังคม บริษัท ไมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ร่วมกันแถลงข่าว "ธนาคารออมสินร่วมสนับสนุนการพัฒนาวงการบาสเกตบอลไทย ปี2019" ณ สนามจีเอสบี สเตเดียม 29 สเตจ 1 ถนนชัยพฤกษ์



เกมรุกบุกตลาดโลก : วรรณ มงคลศรี รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ที่ 3 จากขวา) เป็นประธานในพิธีเปิดงานสัมมนา "เปิดเกมรุกบุกตลาดโลก ปี 62" จัดโดยศูนย์ความเป็นเลิศด้านการค้าของ EXIM BANK (EXIM Excellence Academy : EXAC) เพื่อให้ความรู้แก่เอสเอ็มอีเกี่ยวกับแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงของตลาดการค้าโลกในกลุ่มอุตสาหกรรม